<sup>493</sup> „Can. 1060. Severissime Ecclesia ubique prohibet ne matrimonium ineatur inter duas personas baptizatas, quarum altera sit catholica, altera vero sectae hereticae seu schismatica adscripta; quod si adsit perversionis periculum coniugis catholici et prolis, coniugium ipsa etiam lege divina vetatur. Can. 1061. § 1. Ecclesia super impedimento mixtae religionis non dispensat, nisi: 1.º Urgeant iustae ac graves causae; 2.º Cautionem praestiterit coniux acatholicus de amovendo a coniuge catholico perversionis periculo, et uterque coniux de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda; 3.º Moralis habeatur certitudo de cautionum implemento. § 2. Cautiones regulariter in scriptis exigantur.” Mint láthatjuk, a 1060. kánon az isteni jog alapján tiltja az olyan vegyes házasságot, melyben a katolikus fél vagy a gyermekek hite veszélybe kerül. A 1061. kánon szerint pedig csakis sürg s vagy súlyos ok esetében adható felmentés a vegyes házasság akadályai alól, de kizárólag amennyiben az akatolikus fél általában írásbeli reverzalist ad arról a morális bizonyossággal elfogadható szándékáról, hogy kész elhárítani minden veszélyt a katolikus fél és a gyermekek hitének útjából, és megígéri, hogy az összes gyermeket katolikusnak fogják kereszteleteni és nevelni.

Ecclesia obtenta sit dispensatio super impedimento mixtae religionis, coniuges nequeunt, vel ante vel post matrimonium coram Ecclesia initum, adire quoque, sive per se sive per procuratorem, ministrum acatholicum uti sacris addictum, ad matrimonialem consensum praestandum vel renovandum. § 2. Si parochus certe noverit sponso hanc legem violaturos esse vel iam violasse, eorum matrimonio ne assistat, nisi ex gravissimis causis, remoto scandalo et consulto prius Ordinario.” A CIC (1917) 2319. kánonja szerint az akatolikus lelkész eltti házasságkötés, a gyermekek akatolikus nevelésére vonatkozó implicit vagy explicit megegyezés, a gyermekek akatolikus lelkésszel történ megkereszteltetése, ill. akatolikus vallásban történ nevelése az ordináriusnak fenntartott latae sententiae kiközösítés és az eretnokség gyanújának büntetésével jár. „Can. 2319. § 1. Subsunt excommunicationi latae sententiae Ordinario reservatae catholici: 1.º Qui matrimonium ineunt coram ministro acatholico contra praescriptum can. 1063, § 1; 2.º Qui matrimonio uniuntur cum pacto explicito vel implicito ut omnes vel aliqua proles educetur extra catholicam Ecclesiam; 3.º Qui scienter liberos suos acatholicis ministris baptizandos offerre praesumunt; 4.º Parentes vel parentum locum tenentes qui liberos in religione acatholica educandos vel instituendos scienter tradunt. § 2. Ii de quibus in § 1, nn. 2-4, sunt praeterea suspecti de haeresi.”<sup>494</sup>

Az ordinárius felmentést adhatott a vegyes házasság akadályá alól, amennyiben a fentiekén túl az akatolikus fél megígérte, hogy házastársát szabad vallásgyakorlásában nem fogja gátolni vagy háborgatni, és reverzálist adott. Amennyiben a felek ragaszkodtak a katolikus pap közremködéséhez, de a feltételeket teljesíteni nem akarják, a püspöki hatóság engedélyt adhat assistentia passiva-ra.<sup>495</sup> A házasságkötési szertartás során az akatolikus fél esküjénél a Sz z Máriára, ill. a szentekre vonatkozó rész elhagyható volt.

<sup>494</sup> Vö. SCHERMANN EGYED, *A házasságjog kézikönyve*, Pannonhalma 1922, 107. Néhány szempontot olvashatunk a vegyes házasságok mai helyzetér l a *Függelék* 65. pontjában.

<sup>495</sup> Az 1895. augusztus 31-ei és szept. 1-ei püspökkari utasítás 11. §-a szerint (GEISZ, 510-511. és HANUY, *A Vegyes Házasságok Jogi története* 196-197.): „Singularum, praesentibus in adiunctis, postulant parochorum vigilantiam et curam matrimonia mixta. Suapte intelligitur parochos in futurum quoque omni zelo conari debere, ut fideles suos ab ineundo matrimonio mixto avocent; quod si obtinere nequeunt, partes edocebunt, Ecclesiam tunc solum dispensationem in impedimento mixtae religionis elargiri, si conditiones ab Ecclesia positae, et in specie prolis utriusque sexus educatio catholica securae redditae fuerint. Quare eos permovebunt, ut coram parochos et duobus testibus solemne scripto edant promissum, si fieri potest iuramento firmandum, se ab Ecclesia praescriptis cautelis fideliter satisfacturos. Cum vero legis a 1894. art. 32. permittat huiusmodi sponsis, ut contractu coram officiali civili inito convenient, qua in religione educantur proles, parochus eos permovebit, ut hunc de catholica prolium utriusque sexus educatione contractum celebrent, exemplumque huius contractus, qui, in sensu §. 4. Ord. Minist. die 29-a Junii 1895. n. 1674. editorum, sponsis ad eorum preces intra terminum 3 dierum ab officiali civili (kir. közjegyző, kir. járásbíró, polgármester vagy f. szolgabíró) resignari debet, parochos exhibeant. Docendi autem sunt fideles, in isthoc ineundo contractu sponsos quocumque modo, sive suasionem sive alio auctoritatis abusu impedire, nullum officiali a lege ius tribui. Parochi contractu hoc sibi praesentato, et reliquis ab Ecclesia praescriptis conditionibus in tuto collocatis, recurrent ad Ordinarium, ut dispensatio in mixtae religionis impedimento obtineatur. Matrimonia haec mixta cum dispensatione ineunda per parochos proclamabuntur, quin necessarium sint eadem et in oratorio acatholicorum publicare, vel litteras testimoniales de peractis ibidem proclamationibus exigere. Si autem mixta matrimonia coram acatholico ministro celebrabuntur, parochus ea nec promulgabit, nec litteras testimoniales acatholico ministro exhibebit.